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Úmrtnost podle příčin v České republice, Německu a Francii v uplynulých
čtyřech desetiletích

Abstrakt
Cílem práce je zhodnocení vývoje úmrtnosti podle příčin v České republice, Německu (bývalé
SRN) a Francii za uplynulých čtyřicet let. Základním problémem demografického studia
úmrtnosti podle příčin je dostupnost a srovnatelnost dat, a to jak v čase tak mezi jednotlivými
zeměmi. Časová srovnatelnost je narušována pravidelnými revizemi mezinárodní klasifikace
nemocí (MKN), zatímco srovnatelnost v mezinárodním měřítku je ztěžována různými
interpretacemi této klasifikace v jednotlivých zemích. První (a převážná) část práce je proto
věnována procesu rekonstrukce časově srovnatelných řad úmrtnosti podle příčin v Německu
a v České Republice. V druhé části jsou poté tato získaná data porovnána s již existujícími
dlouhodobými řadami pro Francii. Z výsledků vyplývá, že takto zpracovaná data poskytují
velmi solidní základ pro analýzu příčinných podmíněností úmrtnosti a nacházejí tak širší
uplatnění ve studiu teorie epidemiologického (nebo nověji zdravotního) přechodu.

Klíčová slova: úmrtnost, příčiny úmrtí, MKN, Česká republika, SRN, Francie

Four decades of cause-specific mortality in the Czech Republic, West
Germany and France

Abstract
The study aims at analysis of cause-specific mortality trends in the Czech Republic, Germany
(former FRG) and France over the past four decades. The major issue in the demographic study
of cause-specific mortality is availability and international comparability of the data in a long-
term. The backward comparability is affected by regular revisions of the international
classification of diseases (ICD), while the comparability between countries suffers mainly from
its divergent interpretations. The first (and main) part of the work therefore focuses at the
process of reconstruction of continuous time series of mortality by cause of death in West
Germany and in the Czech Republic. In the second part the obtained series are compared to the
existing data for France. The results suggest that when carefully processed data are used, they
provide solid base for analysis of the underlying cause-specific factors of mortality changes, and
can therefore, in a broader context, be used in the evaluation of the theory of epidemiological
(or more recently health) transition.
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1. Introduction

For long time in the past, the human life expectancy was not more than 30 years. Its length
began to extend systematically along with global societal transformation processes in the 19th
century. Altogether with decreases in fertility, this process took place in all industrialized
countries and has later been formalized as a theory of demographic transition. Regarding
mortality, the earliest determinants of these remarkable improvements were advances in
nutrition and sanitation, while further mortality decline has been underlied by major advances in
medical science, notably the discovery of infectious origin of diseases.

In 1971, Abdel Omran summarized what was known at that time about the epidemiology of
population change, and postulated the postulated the theory of epidemiologic transition (Omran
1971). In his view, the transition consisted of three “ages”. In the earliest times prior to the
demographic transition, mortality as well its fluctuations was strong (age of pestilence and
famine). In the next age (of receding pandemics), the pandemics, famine and wars cede their
place to endemic infections, less fluctuant and steadily declining (mostly tuberculosis and
diarrhoea). In the last – third – age, the degenerative and man-made diseases take over the
epidemiologic profile. Based on the trends observed in the 1960s, which have seen a sensible
slow-down of mortality progress due to stagnation or even increase in cardiovascular mortality,
he predicted a stabilization of mortality at these achieved levels.

Since the 1970s however, a further unanticipated decline of death rates was observed, which
lead in 1987 to the extension of the theory by a fourth age – age of delayed degenerative
diseases (Olshansky and Ault 1986).

The nature of these unprecedented declines of cardiovascular mortality was found too
inconsistent with the epidemiologic transition theory and finally lead to its reassessment and
postulation of a more global concept of health transition (Frenk et al. 1991). In the health
transition theory, the ages described by Omran are considered as the first stage, characterized by
external conditionality of mortality decline – depending, in a broad summary, on the quality and
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availability of information, sanitation and medicine. For the successful second stage, which
begins with the cardiovascular revolution, apart from medical advances much more individual
responsibility with respect to individual’s own health is needed (Meslé and Vallin 2002).

In the European context, the first stage of health transition has been achieved in the yearly
post-war years, and resulted in a general convergence of mortality – the smallest differences
between life expectancy at birth were observed around 1965 (Vallin and Meslé 2004). After a
critical decade of the 1960s, the mortality trajectories divided again, with respect to the progress
in cardiovascular mortality: in countries of Eastern Europe the levels stabilized or even
decreased under those observed by the late 1960s. To a lesser extent however, divergences were
observed also among Western countries.

Any evaluation of changes in epidemiologic profiles requires, at first, detailed, long-term
and reliable cause-specific data. Unfortunately, there are three obstacles to the use of these data:
revisions of the disease classification, changes in cause-of-death coding, and – finally – varying
proportions of deaths with unknown or poorly defined cause.

The International Classification of Diseases and Related Health Problems (ICD), the main
tool for coding and tabulating data on causes of death, is periodically revised to reflect progress
of medical knowledge. Consequently, with every new revision, the time series of mortality by
cause of death are interrupted.

National statistical offices rarely produce a double classification (cross-tabulation of deaths
by both the actual and the previous revision) that would make it possible to directly redistribute
the deaths of the previous periods according to the new classification. Such an attempt was
made for England and Wales, for example, with the transition between ICD8 and ICD9 (OPCS
1983). Nevertheless, the transition coefficients derived from the English double classification
could not be applied to other countries, because coding practices vary from country to country
(Meslé and Vallin 1993).

Due to the difficulties related to ICD revisions and differences in coding habits, the cause-
of-death data are often underexplored: studies limited their time-range to the duration of one
ICD revision, or use simplistic aggregation into broad groups of causes. A method to reclassify
the causes of death ex post when double-coding information is missing was developed and later
applied in many countries, including France (Vallin and Meslé 1988), Russia (Meslé et al.
1996), Ukraine (Meslé and Vallin 2003), and the Baltic countries. Long-term time series also
exist for the Netherlands (Wolleswinkel-van Den Bosch et al. 1996).

The thesis aims to focus at cause-specific components of mortality trends in Czech
Republic, West Germany and France after 1968. In the frame of the doctoral studies, the author
participated in a project entitled Mortality in Germany1. One of the project research questions
was comparing the cause-specific mortality trends in West and East Germany before and after
the reunification. The author’s task related to the reconstruction of detailed time series covering
the 8th and the 9th revision of ICD for the territory of West Germany. Later on, to allow for
comparison between West Germany and the country of author’s origin, the same method has
been applied to the Czech Republic. Finally, France was selected because it has the longest, the

1 A project of Max Planck Institute for Demographic Research, Rostock
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most detailed, and the best documented cause-of-death data time series (starting as early as from
1925).

Major novelty of this thesis therefore is the production of long-term time series of mortality
by cause of death in the West Germany and the Czech Republic. In the case of West Germany,
the data have already been published and made available on-line for further demographic
research.2

Another novelty aspect of the presented work is the inclusion of the current 10th revision of
ICD. The ICD10 represents a recent challenge in cause-of-death studies: it establishes a new
tabulation system and a new set of coding rules, and has ambitions to become a “stable and
flexible classification which would not require revisions for many years to come” (WHO 1993).
Bridging the current (10th) and the previous ICD revisions thus deserves close attention. Finally,
for the first time, long-term cause-specific data at such level of detail stand aside for direct
international comparison.

Outline

The first chapter introduces the reader into the theory of the nomenclature and statistical
classification of diseases, and outlines its history from early roots to contemporary concepts and
future insights.
Routine mortality statistics usually tabulate one cause of death, while majority of the deceased
persons, especially at old ages, suffer from multiple diseases. The international rules for
selection of the cause which will appear in the final statistics are explained in the second part of
this chapter.
While the classification and the coding rules are international, statistical systems in each
country collect and process the cause-of-death information in their proper way and as such may
impact the quality of the cause-of-death data. The origins and the specifics of the data collection
in the three countries of our interest are therefore outlined in chapter 2.
The third and the fourth chapters describe how the continuous time series by cause-of-death
were obtained. The core of the work, transition between the 8th and the 9th revision of ICD
performed at detailed level in two countries, is presented in chapter 3, starting from explanation
of the applied methodology and giving concrete examples of solutions to particular issues
encountered at different stages of work at the German Czech data.
The fourth chapter is then dedicated to the recent ICD revision. The first part discusses
experiences with impact of ICD10 adoption in countries, where it has been evaluating via
specialized double-coding studies. In the next step, an abridged multi-purpose list of 186 items
is proposed with respect to allow for smooth transition between the reconstructed time series
while keeping maximum of explanatory information. As for the previous transitions, specific
cases and their treatment are discussed.
Before proceeding to the analytical part, the full range of reconstructed causes of death is
inspected for potential issues in comparability using graphical representation of mortality trends

[…]

WHO), the results of this work could serve as a guideline for future reconstruction attempts in
other countries where the double codification between ICD8 and ICD9 is missing.

As countries pass to ICD10, the risk of breaks in continuity is severe. In our selection of
countries, France was the most affected because along with ICD10 an automated coding system
was implemented. In West Germany the system adapted to new ICD10 rules rather gradually,
while in the Czech Republic a data quality programme was organised to improve compliance to
WHO rules in 2006 and the real impact of ICD10 became visible only 14 years after its
adoption. Due to the amount of change and diverse effect of ICD10 on mortality coding across
countries, it is very unlikely that a universal tool in a form of abridged list can be developed. In
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contrary – the transition to ICD10 requires much more detail and complementary information
than the transition between ICD8 and ICD9. For our purpose we proposed and applied a
combination of abridged list of 186 items and of ex-post corrections of known issues.
Nevertheless, for external causes of mortality the transition without information from bridge-
coding is difficult.

The 186 items reconstructed over three ICD revisions covering almost four decades in time
were thoroughly examined in chapter V via cause-specific standardized death rates. In majority
of cases, the reconstructed data provide a reliable, coherent and directly comparable source of
detailed information about the populations’ health. Major issue has been identified for
cardiovascular diseases, which is due to the complex nature and linked relationships between
individual items of the circulatory diseases chapter. Genitourinary diseases have also been
found difficult to compare, possibly due to different coding habits.

During the inspection of the standardized death rates by cause, an abridged analytical list
was compiled with respect to capture the most of information on causes of death leading to
divergence between countries, sexes or periods, and, at the same time, to eliminate the
unwanted impact of comparability problems.

These causes of death then served as decrements in multiple decrement life tables. At first,
life expectancy at birth by cause (of those eventually dying from the cause) was calculated and
used as classification criterion in hierarchical cluster analysis. Quite consistent relations
between age and diseases were found across the studied populations. In compliance with this
finding, during examination of age-cause-specific probabilities different profiles were also
found for the studied age groups.

To assess interaction between causes of death and life expectancy at birth, the latter was
decomposed into its qualitative and quantitative component – the qualitative components were
cause-specific mean ages at death, and quantitative components stood for the “shares of
newborns eventually dying from the given cause”, the usual output of multiple decrement life
tables. Important divergences were found in both components of life expectancy at birth
especially in the middle of the studied period, which was marked by previous two decades of
mortality stagnation in the Czech Republic. With time the cause-specific structural differences
tend to diminish and differences in life expectancy are more due to the due to differences in
mean age at death (which is currently consistently lower in Czech Republic for virtually all the
selected diseases).

In a probabilistic life table, as cardiovascular mortality decreases, it is replaced by
increasing probabilities of death from other causes. Our data showed that both in France and in
West Germany, the saved cardiovascular deaths increased probabilities of dying from residual
category of diseases, which until then stood apart from our attention. This finding thus opens
interest in a deeper study on the nature of diseases which take place of the receding
cardiovascular mortality. As was seen in the chapter investigating trends in standardized death
rates for all the 186 reconstructed items, these diseases are spread across various chapters of
ICD, hidden from the first attention of demographers. With continuing decreases of
cardiovascular mortality, these diseases will form a new and more heterogeneous cause-specific
profile, and should be therefore more present in demographic analyses.
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Carefully reconstructed cause-of-death data offer exceptionally robust time series: the trends
move gradually in time and under favourable socioeconomic conditions tend to create similar
epidemiological profiles. This could be seen the most in the case of circulatory mortality, where
West Germany followed a delayed pattern observed previously in France. The present situation
in the Czech Republic represents a specific case: the speed of the recent circulatory mortality
decrease was unprecedented, but these remarkable decreases were largely driven by the means
of modern medicine. For further progress, more individual responsibility in adopting healthier
habits will be needed.

Although our analysis was still more exploratory than explanatory, it enabled to demonstrate
the increase of analytical information that can be gained by including detailed and reliable long-
term cause-specific data. The future perspectives thus include, first of all, a deeper study of the
database of the reconstructed 186 causes of death and eventually creation of an improved
version of analytical list, which would reveal more information about the emerging post-
cardiovascular profiles.

Another possible perspective is extending the series into the past. Our data start at the
moment where divergences had already been present and we thus miss the moment of the
divergence onset. This onset - a cross-over in trends between Czech Republic and France was
observed in the 1960s for cerebrovascular mortality (Rychtaříková et al. 1989).

For West Germany, future addition of reconstructed series for East Germany will allow us
to study what could be called a “natural experiment” – the separation and subsequent
reunification of Germany. In demographic terms, the experiment lies in the unique chance to
observe the impact of two different socio-political environments on one population and to
analyse the factors behind the plasticity of mortality observed in East Germany shortly after
unification.

West and East Germany were separated between 1949 and 1989. Until the early 1970s,
mortality in both countries followed similar levels and trends (Gjonça et al. 2000). Later on, an
East-West gap began to emerge, resulting in a difference of 2.6 years of life expectancy at birth
for women and 2.4 years of difference for males just before reunification in 1989. Up to 2006,
this difference was rapidly reduced to less than 1 year for females and to 1.2 years for males.

Studies addressing the widening and subsequent narrowing of the east-west mortality gap in
Germany either worked on all-cause mortality (Gjonça et al. 2000), or aggregated the diseases
into broad categories (Nolte et al. 2000). A large part of the gap has been explained as due to
differences in medical care and public health, but this hypothesis has never been tested on
detailed cause-of-death data in a longer term perspective.

The reconstruction of continuous series for West Germany and Czech Republic also opens
the door to international comparisons with countries for which similar work has already been
done (like France, Russia, Ukraine, Baltic countries, Netherlands etc.) or where bridge coding is
available (like England and Wales, the United States, or Canada).

M. Pechholdová: Four decades of cause-specific mortality in the Czech Republic, West Germany and France 178
