Opponent Report on Dissertation Thesis „Four Decades of Cause-Specific Mortality in

the Czech Republic, West Germany and France“ written by Markéta Pechholdová

This Dissertation thesis consists of 183 text pages which are divided into 8 main - further

structured – chapters. Huge number of figures (94) are an organic part of dissertation thesis as

a result of calculation. Introduction is the beginning and describes the outline – theory of

epidemiologic transitions with all development of this topic. As every theory also this one

needs empirical data and that is connected with the International Classification of Diseases

(ICD). However, the problem is connected with periodical revisions of ICD which is also

mentioned in introduction.

The 1
st
part is the past, present and future of ICD and starts since the beginning: the modern

history of medical classification and trials of international comparison. It is very clear from

the text, the classification were very close to development of medicine (which should be in

mind for present too). ICD, its classification is very complex work and it is explained by

author in exact detail. Following the development of medicine, newer and newer revisions are

more detailed and time series analysis will be more complicated. This is clear on tenth

revision (1993) and without mapping support it is more and more complicated (see p. 30).

Compilation of mortality statistics is contents of 2
nd

chapter. This part is – from the point of

international comparison – complicated. There are ICD (international) standards on one side,

but (national) practices on another one. The cases of Germany, the Czech Republic and

France are subject of the matter and from the explanation of national cause-of-death statistics

seems to difficult for comparison.

The 3
rd

chapter is given up to transition between ICD8 and ICD9 revisions, e.g. recent history

or present times. Causes of national death statistics were used and reconstruction of the time

series could be applied. The method is based on creating of smallest clusters of death by the

same causes. Elementary association combine information from the theoretical content (e.g.

by definition) with the reported numbers as a empirical content. The problem is of course in

splitting one ICD8 into multiple ICD9 items (p. 62). Some problems of instability in this

situation could be comment. The next part of this chapter is oriented on selected items of

the correspondence table between ICD9 and ICD8 and vice versa. Without any hesitation:

hard work has been on that done, but reconstructed elementary associations are result – graphs

on p. 70 for Germany, (probably) on p.85 for the Czech Republic, but situation in France is

mentioned only at the beginning of chapter (without results?).

Transition to ICD10 is contents of 4
th

chapter – with changes to alphanumeric system of

codes. Automated coding systems are mentioned and bridge (double) coding diminishing

problem of data discontinuities. To be oriented to main causes, the sort list of main causes of

death is created – with explanation of problems among countries (p. 104) and description on

many single ICD items.

International comparability of the reconstructed time series (5
th

chapter) gives possibility to

compare situation for these three countries – in spite of problems mentioned before and

correctly stated at the beginning of this chapter. This was done by age-standardized death

rates by ICD10 chapter, country and sex (p. 127). Chapter by chapter, comparison by

countries and sex is illustrated in graphs – very illustrative part of this dissertation thesis.

Life table analysis (6
th

chapter) gives possibility to standardize results – in mutual

comparison – via concept of multiple-decrement life tables (p.145). The mortality situation

for these three countries was (and still is) on different level and this is very close to different

chapters and codes of ICD. Prior to this decomposition by age groups is applied, using the

method of Andreev. After calculation of multiple decrement life tables exploratory analysis

and hierarchical cluster analysis were performed. Typology of five basic clusters were

defined at the end of this part and age specific probabilities by cause of death were calculated.

There is summary of findings, broader context and perspectives at the end of this dissertation

thesis. They are not many things which could be discussed. Problems with time series analysis

were mentioned, international comparability too. Maybe, broader context of topics could

follow this line. Demographic changes are result of more general (societal) processes, which

are connected with economical situation of countries and investments into medical system.

Increasing health condition, life expectancy are generally accepted, but payments for this

progress are problems.. Should be interesting to analyze, linkage between mortality

parameters (independent variables) and investments into medical systems (dependent

variables). But I realize it would be another story.

Without any doubt this dissertation is very detailed well precise treatment of this topic and I

propose this dissertation for acceptance.
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